ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Чернолучинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.11.2016  № 150
Об одобрении Прогноза и Предварительных итогов социально-экономического развития Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на 2016-2019 годы»
В соответствии Положением «О бюджетном процессе в Чернолучинском городском поселении Омского муниципального района Омской области», утвержденного решением совета Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской от 30.08.2013г. № 24, Постановлением Администрации Чернолучинского городского поселения от 23.06.2016 года № 73 «О плане мероприятий по составлению проекта бюджета Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на 2017 - 2019 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Одобрить Прогноз социально-экономического развития Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области на 2017-2019 годы согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2.Одобрить Предварительные итоги социально-экономического развития Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги  социально-экономического развития Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области за 2016 год согласно приложению № 2  к настоящему постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве массовой информации.

       4.Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Заместитель главы городского  поселения                                  С.Н. Ревякин
Приложение № 1

к постановлению Администрации
Чернолучинского городского поселения

11.11.2016  №  150

Прогноз социально-экономического развития Чернолучинского городского  поселения Омского муниципального района
Омской области  на 2017-2019 годы
Прогноз социально-экономического развития поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов разработан с учетом современного состояния российской экономики, тенденций развития Чернолучинского городского поселения за предшествующий период и фактически складывающейся ситуации в текущем году, прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляемой на территории Чернолучинского городского поселения, на 2017-2019 годы.

Прогноз социально-экономического развития Чернолучинского городского поселения характеризуется следующими основными показателями.

Территория Чернолучинского городского поселения в силу природно-климатического расположения в месте рекреационных хвойных лесов является  местом массового отдыха и оздоровления, и туризма  граждан. Основными  экономикообразующими  предприятиями на территории городского поселения в сфере оздоровления являются : ГК «Сказка», ООО «Радуга - Тур», ЗАО «Парк-отель Мечта», ООО «Дом отдыха «Русский лес»,  ОАО «АК «Омскагрегат» (ДОЛ им. Титова, ДОЛ «Спутник», им.А.Н.Покрышкина, им.Н.Ф.Гастелло), ОАО «Соцсфера»,  Профилакторий «Аэлита» ОмГУ им. Достоевского, БУЗОО МЗОО «ЦВМиР»,  ГУСО «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями».

Объем платных услуг населению оказываемых данными организациями характеризуется следующими показателями:

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	45,0 млн. руб.
	45,5 млн. руб.
	46,0 млн. руб.
	46,0 млн. руб.
	46,0 млн. руб.

 Кроме того, на территории поселения зарегистрирован ряд организаций поставляющих тепло, газ и воду в дома жителей поселка, а именно водоснабжение обеспечивает: МУП «Водоканал ОМР», ООО «Дом отдыха  «Русский лес», ОАО «Омскавтотранс», БУЗОО МЗОО «ЦВМиР», отопление – «Дом отдыха  «Русский лес», ОАО «Омскавтотранс», БУЗОО МЗОО «ЦВМиР», ООО «ОТКК» газоснабжение – ОАО «Омскгоргаз», ОАО «Омскоблгаз», ОАО «Газпром Межрегионгаз Омск».

Объем услуг поставщиков тепла, воды и газа представлен следующим образом:

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	28,0 млн. руб.
	28,5 млн. руб.
	28,5 млн. руб.
	28,5 млн. руб.
	28,5 млн. руб.

Общая площадь жилых помещений: 45,3 тыс.кв. метров. Предполагается продолжение строительства домов с общей площадью 150  кв. метров  в год. Весь объем жилищного строительства будет освоен индивидуальными застройщиками. Формирование источников финансирования предполагает использование ипотечного жилищного кредита, оказание поддержки за счет средств областного бюджета, привлечение собственных средств населения. Обеспеченность населения жильем составит в расчете на 1 человека:

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	25,05
	25,07
	25,07
	25,07
	25,07

В 2015 году на территории Чернолучинского городского поселения введено в эксплуатацию 170 м2 жилья (в 2014 – 140 м2).

Индекс потребительских цен на товары и платные услуги в целом по Омской области в декабре 2015 года составил 110,9 процентов к декабрю 2014 года (в среднем по Российской Федерации – 112,9 процента).

Снижение потребительского спроса, вызванное сокращением реальных денежных доходов населения (на 7,2 процента в сравнении с уровнем 2014 года), способствовало уменьшению в 2015 году оборота розничной торговли и объема платных услуг населению по сравнению с предыдущим годом на 14,8 процента и 2 процента соответственно.

Ситуация на рынке труда Чернолучинского городского поселения устойчива. Уровень зафиксированной безработицы в 2014 году составлял 0,8%, в 2015 году 0,9% от численности экономически активного населения, что ниже среднего значения по Омской области 1,2 %, по Российской Федерации 1,3%, и по Сибирскому федеральному округу 1,7%.

В 2016 году отмечается снижение динамики ряда основных показателей социально-экономического развития в результате сохранения низкой инвестиционной и потребительской активности, ограниченных финансовых возможностей стимулирования экономического роста. В то же время наблюдается, сохранение более низких темпов роста индекса потребительских цен на товары и услуги в сравнении со среднероссийскими значениями, стабильно низкий уровень зарегистрированной безработицы.

Меры социальной поддержки (субсидии, льготы населению по жилищно-коммунальным услугам, пенсионные выплаты, социальные льготы, пособия) позволят повысить уровень социальной защищенности населения поселения.

Численность занятых в экономике составит :

	2015год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	946 чел.
	937 чел.
	937 чел.
	937 чел.
	937 чел.

Стратегически значимыми и приоритетными направлениями   деятельности в Чернолучинском городском поселении  являются организация оздоровления, отдыха, санаторно-курортного лечения, гостиничного бизнеса. В ближайшей перспективе на территории поселения планируется  подтвердить статус     Туристическо-курортно –спортивно- рекреационный центра  Области. А так же произвести возрождение  учреждений  для  оздоровления  в первую очередь детей,  а так же взрослых.  Перед Администрацией стоит задача организации  экозащиты  уникальной природы  Чернолучья.
Развитие бизнеса  по организации отдыха планируется в том числе за счет: Строительства нового корпуса  ГК «Сказка», модернизации двух спальных корпусов и корпуса столовой, строительства нового корпуса в ООО «Радуга-Тур», строительства гостиничного комплекса для семейного отдыха ООО «Спортивный клуб «Спортивная страна», капитального ремонта бассейна в ЗАО «Парк-отель «Мечта», Строительства нового корпуса БУ ОО «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями», создание детского спортивно-оздоровительного курорта группы ДОЛ ОАО «АК «Омскагрегат».

Развитие розничной торговли, основано на укреплении и создании условий для работы  индивидуальных предпринимателей (ИП Набасова В.И. ИП Кривцова Е.В, ИП Швецова Е.В.)

Структура денежных расходов населения, останется прежней до 70% денежных доходов, будет расходоваться на цели потребления. В объеме платных услуг будут преобладать услуги коммунальной сферы, связи, транспорта.
          Доходная часть финансового баланса прогнозируется на 2017 год 8 845,8 тыс. рублей, в том числе собственные доходы 5294,8 тыс. рублей. Основную часть собственных доходов предполагается получить от поступлений: налога на доходы физических лиц, земельного налога , налога на имущество, акцизов по подакцизным товарам и доходов, получаемых в виде арендной платы за имущество,  земельные участки. Из источников безвозмездных поступлений основную часть в 2016 году составит  дотация бюджетам муниципальных образований на выравнивание бюджетной обеспеченности.
          Расходная часть сводного финансового баланса на 2016 год составит 8 845,8 тыс. рублей. Расходы бюджета в 2016 году предполагают в основе обеспечение функционирования исполнительных органов местного самоуправления, и реализацию социально значимых направлений.

          Основные показатели прогноза социально-экономического развития Чернолучинского городского поселения на 2017 – 2019 годов представлены в приложенной таблице №1
Приложение № 2                                         к постановлению Администрации

Чернолучинского городского поселения

11.11.2016 г.  № 150
Предварительные итоги социально-экономического развития  Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Чернолучинского городского поселения за 2016 год
          В 2016 году сохраняется положительная динамика большинства показателей, отражающих социально-экономическое развитие Чернолучинского городского поселения Омского района Омской области.

По предварительной оценке численность постоянного населения в 2016 году составит 1530  человек и уменьшится  в сравнении с 2015 годом на 2 %.

Развитие сферы торговли и платных услуг населению

Развитие  потребительского рынка  способствует созданию условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения Чернолучинского городского поселения на продовольственные и непродовольственные товары, торговые и бытовые услуги в широком ассортименте и по доступным населению ценам.  В последние годы увеличилось количество предприятий торговли, строятся новые торговые точки (введен в эксплуатацию магазип ИП Кривцовой Е.В, строится магазин ИП Швецовой Е.В.). Сохраняется тенденция формирования оборота розничной торговли, в основном, за счет продажи товаров индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети.
Бюджет поселения

По итогам 9 месяцев 2016года бюджет Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области  по доходам исполнен на 87 % от уточненных плановых назначений (бюджет – 7 315,99 тыс.руб., фактически поступило – 6 382,87 тыс.руб.), в том числе утвержденные бюджетные назначения  по собственным доходам  выполнены на 86 % (при плане 4 590,21  тыс.руб. фактически получено 3 958,24 тыс.руб.),  запланированные безвозмездные поступления исполнены на 89 % (при плане 2 725,78  тыс.руб. поступили в размере  2 424,63 тыс.руб.).

        В  сравнении с аналогичным периодом 2015 года,  доходы бюджета Чернолучинского городского поселения за 9 месяцев 2016 г. уменьшились на  28 % или  2 467,11  тыс.руб. (с 8 849,98  тыс.руб.  в 2015 году  до   6 382,87 тыс.руб. в 2016 году).

         Безвозмездные поступления за 9 месяцев 2016 г., в сравнении с аналогичным периодом 2015 г. увеличились на 12 % или  268,85 тыс.руб.
       За 9 месяцев 2016года динамика собственных доходов показывает снижение показателей оценки:  доля  собственных доходов в общей сумме доходов составляет  62 %  или 3958,24 тыс.руб.,  по сравнению с прошлым годом наблюдается спад на 2735,92 тыс. рублей.

         Объем налоговых доходов бюджета поселения за 9 месяцев 2016 г. снизился по сравнению с 2015 г.  на  197,86 тыс.руб. или 6 % и составил 3272,96 т.р.  Из них налог на доходы физических лиц  составляет   68 % (в  2015г. –  65 %), земельный налог – 10 % (в 2015г. – 19 %), налог на имущество – 1 %   (в 2015г.   составлял 2 %),  акцизы  по подакцизным товарам –  21 % (в 2015г.–13 %).

         Объем неналоговых поступлений в составе поступлений собственных доходов за 9 месяцев 2016 г. снизился в сравнении с прошлым годом  на 2538,06  тыс.руб. или  21 % и составил  685,28 тыс.руб., из них наибольший удельный вес приходится на следующие виды доходов:

· доходы от использования имущества и прав -  87 % (в  2015г.  –  30 %);

·  доходы от аренды земельных участков –  9 %, (в 2015г.    -  30 %).

      Исполнение доходов бюджета по налогу на доходы физических лиц составило 97 %  от уточненных плановых назначений   (бюджет – 2287,49 тыс.руб., факт – 2228,1 тыс.руб.) . По отношению  к   прошлому году   наблюдается  спад поступлений на 1 % или 14,96 тыс. руб.
По состоянию на 01.09.2016г. недоимка по НДФЛ составляет 85 967,68 руб., на 01.01.2016г. она составляла 54 351,47 руб. Рост произошел за счет того, что с 01.01.2016г. налоговые агенты стали отчитываться по налогу на доходы физических лиц раз в квартал.

       Исполнение доходов бюджета по налогу на имущество  составило 21 %  от уточненных плановых назначений или 25,93 тысяч рублей. По отношению  к  аналогичному периоду 2015 года наблюдается  спад  поступлений  данного вида доходов  на 69 % или 57,13 тыс. руб.

По состоянию на 01.09.2016г. недоимка по налогу за имущество составляет 324 910,06 руб., на 01.01.2016г. она составляла 150 769,14 руб.

       Исполнение доходов бюджета по земельному налогу составило 45 % к уточненным плановым назначениям (бюджет – 749,99,0 тыс. руб. факт – 341,09  тыс.руб.).  В сравнении с  2015 годом,  сбор поступлений по земельному налогу  снизился на 49 % или  327,21 тыс.руб.

По состоянию на 01.09.2016г. недоимка составила 293 919,20  руб., на 01.01.2016г. она составляла 297 581,74 руб., спад произошел за счет  уплаты земельного налога физическими и юридическими лицами.

        Исполнение доходов бюджета по взиманию акцизов по подакцизным товарам  составило 111 % к  уточненным плановым назначениям (бюджет – 607,49 тыс. руб. факт – 475,86 тыс.руб.).

       В сравнении с 9 месяцами 2015 годом наблюдается увеличение поступлений на 42 % или на 201,98 тыс. рублей.

         Исполнение доходов бюджета по сбору арендной платы за землю за  9 месяцев 2016г.  составляет 25 % к  уточненным плановым назначениям (бюджет – 260,24 тыс. руб. факт – 64,49 тыс.руб.). В сравнении с 2015 годом наблюдается спад поступлений на 886,69 тыс. рублей.

       По данным Администрации Омского муниципального района на 01.10.2016г. крупными задолжниками по арендной плате за земельные участки являются ООО «СП» 2 461 503,66 рублей, Р.Г. Воронова – 46 233,40  рублей, К.В. Иванов – 151 259,79 рублей, ООО «СП» - 40 243,66 рублей.

      Исполнение доходов бюджета от использования имущественных прав (сдача в аренду имущества) за 9 месяцев 2016 г. составляет 121 %  к  уточненным плановым назначениям  или  594,29 тыс.руб.    В сравнении с 2015 годом сбор арендной платы за имущество снизился на 39 % или 374,21 тыс.руб.

    Крупными задолжниками по арендной плате за муниципальное имущество являются МУП «ТЭК» ОМР – 651,9 тыс. рублей, ООО ЖКХ «Чернолучинское» - 1150,3 тыс. рублей. По всем вышеперечисленным задолжникам открыто исполнительное производство.